Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112700026

26

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.114, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora ADRIANA CRISTINA SOUZA LEITE, ocupante do
cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2335917, do cargo de
Coordenadora de Projetos e Avaliação Educacional SUBSTITUTA, cargo de direção CD-4, a
partir de 03/02/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem à 03/02/2020.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.115, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora Juliana Magalhães Sieira, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2338789, para ocupar o cargo de
Coordenadora de Projetos e Avaliação Educacional SUBSTITUTA, cargo de direção CD-4, a
partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 983, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela
portaria nº 851/MEC, de 20 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de
21 de outubro de 2020, e o que consta no Processo nº 23833.001096/2020-88, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 26/11/2020, a servidora NARJARA FONSECA
SOUZA, SIAPE nº 1884971, SIAPECAD nº 01666109, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
código FG - 02, do Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019754/2020-04, resolve:

Nº 1.492 Art. 1º Nomear CAROLINA DE MORAES DA TRINDADE, CPF 005.916.710-69, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área QUÍMICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 0215752.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.493 Art. 1º Nomear EDINELSON LUIS DE SOUSA JUNIOR, CPF 015.089.992-01, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 10º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0567205.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.494 Art. 1º Nomear GILBERTO DE MELO JUNIOR, CPF 019.727.731-43, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
11º lugar no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de
10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23
de agosto de 2019, com o código de vaga nº 0210632.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.495 Art. 1º Nomear WENDEL MELO PRUDÊNCIO DE ARAÚJO, CPF 028.576.193-59,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
CIVIL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de
maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0210657.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.496 Art. 1º Nomear ADRIANO CRUZ DA COSTA MACIEL, CPF 889.157.782-00, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar,
aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16, § 1º Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0210617.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.497 Art. 1º Nomear WULLY BARRETO DA SILVA, CPF 007.493.712-00, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar, aprovada
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16, § 1º Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0210629.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.498 Art. 1º Nomear BRUNO RAFAEL RIBEIRO DE ALMEIDA, CPF 004.626.882-08, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0450895.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.499 Art. 1º Nomear ROSE APARECIDA COSTA SOUZA OLIVEIRA, CPF 051.291.646-28,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS -
HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº
0439909.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.500 Art. 1º Nomear ANDRÉ LACERDA BATISTA DE SOUSA, CPF 991.257.491-53, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0940353.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.501 Art. 1º Nomear THIAGO ANTUNES MILHOMENS, CPF 792.256.402-34, para o cargo
de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital
nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 0969930.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.502 Art. 1º Nomear GIL MENDES SALES, CPF 426.623.462-72, para o cargo de T ÉC N I CO
EM AGROPECUÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público
Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital nº
21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 0813416.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.503 Art. 1º Nomear IVANILSON FERREIRA LEITE, CPF 025.590.822-92, para o cargo de
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através
do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 0813375.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 1.504, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015126/2020-24, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 26 de novembro de 2020 a 25 de
novembro de 2021, , nos termos do art. 3º da Lei n° 8.745/93, a vigência do contrato de
KELI MIRIAN SUZUKI DA MOTA, CPF 009.629.732-89, para o cargo de Profissional Técnico
Especializado em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado à classe "E", para ocupar
vaga em aproveitamento, à luz do item 18.2 do Edital nº 11/2017, para o Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 11º lugar no processo seletivo regido pelo Edital nº 11/2017 de 01
de setembro de 2017 - IFPA, publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de dezembro de 2017.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 32, de 09 de janeiro de 2020, resolve:

Nº 2.589 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
31/07/2021, a prorrogação do contrato de GIOVANY BIAVA, contrato 31/2020, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Engenharia Mecânica, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Jaguariaíva. (Processo: 23411.002621/2020-43)

Nº 2.590 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
09/07/2021, a prorrogação do contrato de LUIZ CARLOS BRANDALISE, contrato 09/2020,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Paranavaí. (Processo:
23411.020464/2019-14)

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 32, de 09 de janeiro de 2020, resolve:

Nº 2.602 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 154/2019, firmado com FLORENTINO CAMARGO, Campus Palmas, por
iniciativa do contratante, conforme art.12, § 2º da Lei 8745/93 com efeitos a partir de 27
de novembro de 2020. (Processo: 23411.012005/2019-67)

Nº 2.603 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 93/2019, firmado com SONIA MARIA KALCKMANN DE MACEDO, Campus
Curitiba, por iniciativa do contratante, conforme art.12, § 2º da Lei 8745/93 com efeitos a
partir de 11 de dezembro de 2020. (Processo: 23411.006158/2019-75)

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-27T05:04:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial